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Обзор типовых нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок, установленных при проведении контрольных мероприятий 
за 1 полугодие 2024 года

В рамках осуществления установленных полномочий по контролю в сфере закупок Администрацией Кадуйского муниципального округа проведено                    9 контрольных мероприятий.

В ходе проведения контрольных мероприятий в сфере закупок проверено       302 контракта на общую сумму 43 986,0 тыс. руб.

[bookmark: _GoBack]По результатам проверок, выявлено 553 нарушения на общую сумму                   36 121,0 тыс. руб.

 В адрес объектов контроля  направлено 11 предписаний  с требованиями устранения нарушений, а также причин и условий выявленных нарушений. 

    Учитывая, что выявленные нарушения Федерального закона № 44-ФЗ содержат признаки административных правонарушений, предусмотренных КоАП РФ, по которым не истек срок привлечения к административной ответственности, информация направляется в уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации Департамент финансов Вологодской области. 
  По результатам проведенных контрольных мероприятий, Департаментом финансов Вологодской области за 1 полугодие 2024 года было составлено 29 протоколов об административных нарушениях.

        Основными нарушениями законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг являются:

1) Большинство выявляемых нарушений связано с нарушением срока оплаты контрактов, предусмотренными договорами и подлежащими исполнению на основании части 1 статьи 94 Закона о контрактной системе.

2) В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона Российской Федерации от  05 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в договорах срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) оказанной услуги установлен не в соответствии с данной статьей.

   Обращаем Ваше внимание, что согласно Закона о контрактной системе:                          - статьи 34 части 13.1 срок оплаты, предусмотренный контрактом, заключенным по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) должен составлять не более семи рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 Закона о контрактной системе, за исключением случаев, если:
- иной срок оплаты установлен законодательством Российской Федерации;                        - оформление документа о приемке осуществляется без использования единой информационной системы, при этом срок оплаты должен составлять не более десяти рабочих дней с даты подписания документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 Закона о контрактной системе, а в случае, если контракт содержит сведения, составляющие государственную тайну, не более двадцати рабочих дней.

  3) Нарушениями при размещении информации и документов в реестре контрактов являются:
-не размещение или несвоевременное размещение в реестре контрактов документов о приемке поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги;
-несвоевременное размещение информации об оплате контрактов;
-несвоевременное размещение в реестре контрактов информации о заключенном контракте, а также о вносимых в него изменениях.

Обращаем Ваше внимание, что согласно части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе: 
- сведения о заключенном контракте на основании: 
цифрового контракта направляются в реестр контрактов не позднее трех рабочих дней со дня, следующего за днем заключения контракта; 
контракта, заключенного на бумажном носителе, направляются в течение пяти рабочих дней с даты заключения контракта.
 - сведения об изменении контракта на основании дополнительного соглашения направляются в реестр контрактов в течение пяти рабочих дней с даты таких изменений.
 - сведения об исполнении в части приемки товаров (работ, услуг) на основании: цифрового документа о приемке направляются в реестр контрактов в день подписания документа; 
документа о приемке, подписанного на бумажном носителе направляются в реестр контрактов не позднее одного рабочего дня со дня, следующего за днем подписания документа о приемке заказчиком. 
- информация о стоимости исполненных обязательств (об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта), о начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом, стороной контракта, заключение по результатам экспертизы поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги (отдельного этапа исполнения контракта) (в случае привлечения заказчиком для проведения экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги экспертов, экспертных организаций) направляется в реестр контрактов в течение пяти рабочих дней со дня, следующего за днем соответственно исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта).

4) В нарушение ч.1 ст.16 Федерального закона Российской Федерации                        от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» осуществлены закупки не предусмотренные планами-графиками.

5) В нарушение пункта 1 части 13 статьи 34 Федерального закона Российской Федерации от  05 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в договорах не включено обязательное условие о порядке и сроке оплаты товара, работы и услуги.

   Обращаем Ваше внимание, что согласно Закону о контрактной системе:
- пункту 1 части 13 статьи 34 в контракт включаются обязательные условия, в том числе о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, о порядке и сроках оформления результатов такой приемки, а также о порядке и сроке предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обеспечения гарантийных обязательств в случае установления в соответствии со статьей 96 Закона о контрактной системе.

6) В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона Российской Федерации от  05 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  договоры не содержат обязательное условие: цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.

7) В нарушение части 5 статьи 34 Федерального закона Российской Федерации от  05 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в договорах установлен неверный размер неустоек (штрафов, пеней).

8) В нарушение части 1 статьи 23 Закона о контрактной системе в договорах не указан идентификационный код закупки

Обращаем Ваше внимание, что согласно Закону о контрактной системе:
- части 1 статьи 34 идентификационный код закупки указывается в плане-графике, извещении об осуществлении закупки, в контракте, а также в иных документах, предусмотренных Законом о контрактной системе.

9) В нарушение статьи 8 Закона о контрактной системе, заказчик не создал равных условий для обеспечения конкуренции между участниками закупок.
  Статья 8. Принцип обеспечения конкуренции
1. Контрактная система в сфере закупок направлена на создание равных условий для обеспечения конкуренции между участниками закупок. Любое заинтересованное лицо имеет возможность в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем).



